

Parkinsonforeningen

Hjemstedsadresse: Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup

CVR-nummer 76 29 44 10

Årsrapport 2024

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2024

Godkendt på hovedbestyrelsesmøde den 3. maj 2025

Michael Vendelbo

Indholdsfortegnelse

Foreningsoplysninger	1
Ledelsesberetning	2
Ledelsespåtegning	14
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	15
Regnskabspraksis	18
Resultatopgørelse	20
Balance	21
Noter til årsregnskabet	23

Foreningsoplysninger

Foreningen	Parkinsonforeningen Blekinge Boulevard 2 2630 Taastrup Hjemstedskommune: Høje Taastrup Kommune CVR-nummer: 76 29 44 10
Hjemmeside	www.parkinson.dk
Telefon	36 35 02 30
Forretningsudvalg	René la Cour Sell (formand) Berit Kjærgaard (næstformand) Inger Albertsen Hanne Westergaard Lise Tølbøll Ib Jørgensen Per Eriksen
Direktion	Astrid Blom
Protektor	Grevinde Alexandra af Frederiksborg
Revision	Aaen & Co. statsautoriserede revisorer p/s Kongevejen 3 3000 Helsingør
Stiftelsesdato	19. maj 1980
Regnskabsår	1. januar - 31. december

Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Parkinsonforeningen har eksisteret siden 1980, og foreningens væsentligste aktiviteter er i henhold til vedtægternes §2:

- At være det nationale og lokale samlingspunkt for alle med parkinson og pårørende
- At sikre kendskab til Parkinsons sygdom, såvel symptomer, behandling som konsekvenser
- At arbejde for at mennesker med parkinson har de bedst mulige rehabiliterings- og behandlingsmuligheder og den bedst mulige livskvalitet
- At arbejde for at pårørende til mennesker med parkinson får den bedst mulige støtte
- At støtte forskning i Parkinsons sygdom for at skabe bedre livskvalitet, behandling og på sigt forebyggelse og helbredelse af sygdommen.

Økonomi og medlemstal

Parkinsonforeningens økonomi er baseret på indtægter fra medlemskontingenter og faste donationer fra medlemmer, arvemidler, offentlige udlodningsmidler samt støtte fra sponsorer og andre indsamlinger. I 2024 er der indkommet arvemidler i størrelsesordenen 12.181.631 kr. (ikke formålsbestemte midler) og 4.798.838 kr. (formålsbestemte midler – dvs. arvemidler testamenteret til forskningsformål samt donationer fra Saxhofs fond, som er bestemt for forskning). Der er taget flere skridt som følge af de mange modtagne midler, så som at øge kredses andel af kontingentet og oprettelse af lokal pulje. Desuden er der overvejelser om ejendomsinvestering, hvortil der muligvis skal anvendes en betydelig del af egenkapitalen.

Medlemstallet udgjorde 11.468 per 23. januar 2025 i alt i forhold til 10.644 medlemmer per 3. januar 2024. Der er tale om en markant stigning på 824 medlemmer, hvilket sandsynligvis skyldes en forstærket synlighed i medierne af parkinsonsagen i januar 2024, en ny medlemskampagne i marts samt markedsføring af foreningens kurser i august.

Generelt om året 2024

2024 har været et virksomt år. Aktivitetsniveauet både nationalt og lokalt har været omfattende. Sidstnævnte aktiviteter indgår dog ikke i denne beretning. Der redegøres for disse ved de 15 kredsgeneralforsamlinger. Aktivitetsniveauet blandt foreningens frivillige vurderes at være øget og drevet af ca. 400 personer.

Landsforeningen genvalgte i 2024 sin næstformand, Berit Kjærgaard, for to år.

Sekretariatet

I sekretariatet skete følgende ændringer i 2024: Jesper Harbo Caspersen var virksomhedspraktikant i foråret. Sundhedskonsulent Anna Ørtved blev ansat for at styrke indsatsen for personer med fremskreden parkinson. Endelig stoppede Jette Johansen, og Lærke Taidal blev ansat som ny organisationskonsulent.

Ledelsesberetning

Aktivitetsområder

Aktivitetsområde 1 – Rådgivning og tilbud til den enkelte

Rehabiliteringstilbud

I 2024 administrerede foreningen 10,7 millioner kroner til specialiserede rehabiliteringstilbud. Der kunne derfor afholdes flere weekendkurser end de forrige år, og ventelisterne blev reduceret en smule til, hhv. 6 måneder for weekendkursus for patienter over 65 år, 9 måneder for weekendkursus for patienter under 65 år, 7 måneder for to-ugers ophold for fase 2-3 og 8 måneder for boost forløb for fase 2-3. Rehabiliteringscenter Sano har været leverandør.

Ved finanslovsforhandlingerne vedtog Folketinget via SSA-reserven at afsætte yderligere midler til tilbuddet, der fra 2025 vil være på i alt 14 mio. kr. årligt. Det er meget positivt.

Forstærket indsats overfor pårørende

I 2024 har foreningen øget sin indsats overfor pårørende. Der blev afholdt tre pårørendekurser i hhv. januar, september og november, hvoraf det ene var målrettet pårørende til personer med fremskreden parkinson. Alle kurser blev udsolgt efter få ugers annoncering. Desuden afholdt sekretariatet et kursus for voksne børn til mennesker med parkinson i november.

Det digitale projekt Lær at takle livet som pårørende med online kursus og opfølgende onlinegrupper var finansieret af Socialstyrelsen og sluttede i maj 2024. Det blev afløst af, at sekretariatet som noget nyt udbød online samtalegrupper til forskellige typer af pårørende. I første runde var interessen omfattende, dog ikke helt så stor i anden runde.

Andre kurser

Foreningen har desuden holdt erhvervskursus i april. I oktober afholdt sekretariatet informationsmøde om avanceret behandling. Arrangementet var velbesøgt og blev optaget, så det er tilgængeligt på YouTube. I november afholdtes et netværksmøde om samme emne.

Rådgivning

Den faglige rådgivning omfattede 11 rådgivere. I 2024 var der i alt 1.071 rådgivninger. Lidt over halvdelen, der ringer, er selv diagnosticeret med parkinson, mens lidt under halvdelen er pårørende. Visse fagpersoner anvender også rådgivningen til faglige spørgsmål. Der er flest, som ringer til socialrådgiveren, men der er også en stor del, som ringer til neurolog og sygeplejerske. Som noget nyt er sekretariatet begyndt at registrere rådgivningssamtaler. Det estimeres, at sekretariatet har håndteret omkring 450 rådgivningssamtaler i 2024.

Parkinsonlinjen har hidtil bestået af fire frivillige, hvor den ene har parkinson, og de tre andre er pårørende. Tilbuddet blev i 2024 udvidet til at bestå 30 frivillige rådgivere, idet de fleste af foreningens informatører har sagt ja til at stille sig til rådighed for parkinsonlinjen.

Bokseprojekt

Projektet *Parkinson Boxing* er drevet i et samarbejde med Danmark Bokse-Union. Puljemidlerne fra Sundhedsstyrelsen stoppede med udgangen af 2023. Aktiviteten fortsætter med midler fra egen fundraising. Ved slutningen af 2024 var der boksehold for mennesker med parkinson i 30 bokseklubber landet over. Der blev afholdt boksetrænerkursus i oktober, hvor 21 boksetrænere blev uddannet. Der har gennem året været over 60 nyheder i medierne om *Parkinson Boxing*.

Ledelsesberetning

Dansehold

Ved udgangen af 2024 var der 56 parkinson dansehold over hele landet. Sekretariatet opdaterer løbende oversigten over parkinson dansehold på foreningens hjemmeside. Takket være en dedikeret arv blev der afholdt endnu et instruktørkursus i Parkinson Ballroom Fitness™ samt otte introducerende danseworkshops for mennesker med parkinson og pårørende forskellige steder i landet.

Inspirationsophold på Bogensholm

Vi har igen i år afviklet fem inspirationsophold på Bogensholm Hovedgaard på Djursland, inkl. ét ophold for yngre og ét ophold for enlige. Opholdene omfatter tilbud om dans, boksning, yoga, sang og stemmetræning, vandreture og samtalesaloner. Deltagerne har også i 2024 evalueret opholdene meget positivt.

Klinisk database for behandling af parkinson (DaPaK)

Parkinsonforeningen har deltaget aktivt i styregruppen for den kliniske database om Parkinsons sygdom. Desuden deltager flere neurologer, fysioterapeuter, en ergoterapeut, en kommunal leder samt RKKP-teamet. I 2024 færdiggjorde styregruppen databasen, inkl. indikatorer. Denne var i høring, og databasen kunne gå i luften 1. november 2024. Første år betragtes som et pilotår, hvor erfaringer indhentes.

Aktivitetssområde 2 – Forskning

Forskningsarrangement

Der blev uddelt 24 forskningslegater ved arrangementet i november. Desuden uddeltes to *Ung Forsker* priser til to forskere, der begge havde udmærket sig særligt inden for parkinsonforskning. I alt holdt tre forskere oplæg for medlemmerne om deres forskningsprojekter. Om formiddagen mødtes 35 forskere, legatmodtagere fra 2023 og 2024. Legatmodtagerne fra 2023 holdt oplæg for deres kolleger.

E-avisen Nyt om parkinsonforskning

Der er udkommet fire E-aviser i 2024, der handlede om hhv. arvelige faktorer, alfa-synuklein, immunsystemet og smerter.

International parkinsonsdag

Den 11. april markerede Parkinsonforeningen International Parkinsonsdag i Høje Taastrup. Temaet for dagen var arvelighed, håb og en musikalsk fortælling om det levede liv med parkinson.

Analyser

Der er udarbejdet følgende analyser:

- Medlemsundersøgelse af holdningen til foreningen
- Undersøgelse omhandlende arbejdslivet med parkinson
- Undersøgelse af ikke-medlemmers begrundelse for ikke at være medlemmer, og hvad der skal til for, at man bliver det.
- Undersøgelse om viden og tværfaglig koordination hos fagpersoner i behandling af parkinson.
- Baseline-undersøgelse af vederlagsfri fysioterapi (i samarbejde med flere andre foreninger).

Ledelsesberetning

Aktivitetsområde 3 – Oplysning og information

- Parkinson Nyt: Der er produceret fire numre af Parkinson Nyt som planlagt.
- Elektronisk nyhedsbrev: Der er udsendt 21 nyhedsbreve til i alt 10.206 modtagere.
- Hjemmesiden www.parkinson.dk: Der har været 83 nyheder på foreningens hjemmeside.
- Facebook: Har i alt 6.900 følgere og 152 opslag i 2024.
- LinkedIn: Foreningens LinkedIn-profil har 647 følgere, og der var 51 opslag i 2024.
- Publikationer: Publikationen *Med parkinson tæt på* blev justeret til udelukkende at omfatte nærmeste pårørende. *Medicin og parkinson* blev opdateret. Publikationerne *Ændringer i tænkning*, *Det sene stadie* og *Gå til musik* blev genoptrykt med nyt logo og designlinje.
- Online foredrag og podcast: Foreningen modtog i 2024 fondsmidler fra tre forskellige donorer til et vidensformidlingsprojekt, hvor der skal udvikles 30 online foredrag og 15 podcast episoder hen over en tre-årig periode. De første tre podcast episoder udkom i december 2024, og de handler om impuls-kontrolforstyrrelser, mental sundhed og rollen som pårørende.

Akutkort

Vi lancerede akutkort i 2024. Det er et lille visitkort, som kan bruges, hvis man som parkinsonpatient bliver indlagt på ikke-neurologiske afdelinger. Der har været stor efterspørgsel. Det er udarbejdet på engelsk samt på dansk til atypisk parkinson (tre forskellige versioner).

Kursus og vidensdage i Videns- og kompetencecenteret (VKC)

VKC har gennemført to grundkurser i Parkinsons sygdom for sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter samt fysio- og ergoterapeuter ansat i den kommunale pleje- og sundhedssektor samt logopæder. Ved hvert kursus deltog det maksimale antal på 72 deltagere. Efterspørgslen er stor, og kurserne er fuldt bookede på 1-2 dage efter udbud. Begge kurser er evalueret med positiv tilbagemelding.

VKC afholdt en vidensdag i oktober for ca. 80 kommunale ledere, udviklingsterapeuter og demens/parkinson-konsulenter/koordinatorer mfl. Dagens emne var forebyggelse, brobygning og samarbejde i målet om bæredygtig parkinsonrehabilitering i kommunen.

VKC holdt to kurser for fysioterapeuter i hhv. april-maj og november for 20 fysioterapeuter. I september blev der holdt vidensdag for 80 fysioterapeuter om parkinson.

Informatørkorps

Informatørkorpsen blev udvidet i 2024 til omkring 35 personer, som tager ud til uddannelsessteder, kommuner og øvrige instanser, der ønsker at vide mere om parkinson fortalt gennem en personlig beretning. Rekvirenter tager selv kontakt til den enkelte informatør og aftaler det praktiske i forbindelse med et besøg. Efter hvert besøg udsendes et spørgeskema, og tilbagemeldingerne er særdeles positive. Det estimeres, at omkring 1.000 personer har deltaget i møder med en informatør i løbet af året.

Aktivitetsområde 4 – Engagement og lokal aktivitet i kredse og klubber

Introduktionskursus for nye kredsbestyrelsesmedlemmer

Der blev holdt et introduktionskursus for 10 nye kredsbestyrelses- eller hovedbestyrelsesmedlemmer.

Frivillighedsprisen - Pakkenbergprisen

Pakkenbergprisen for 2024 på 5.000 kr. blev uddelt til Jette Oppelstrup fra Storkøbenhavn og Niels Christian Mortensen fra Nordjylland for deres ekstraordinært store frivillige indsats for mennesker med parkinson.

Se videre under det strategiske fokusområde *Styrkelse af kredse og klubber*.

Ledelsesberetning

Aktivitetsområde 5 – Politisk interessevaretagelse

Et permanent specialiseret rehabiliteringstilbud

Sekretariatet har holdt møder med embedsmænd i Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen for at gøre opmærksom på behovet for det specialiserede rehabiliteringstilbud. Folketinget vedtog ultimo 2024 at tildele Parkinsonforeningen yderligere 4,9 mio. kr. via SSA-reserven til flere specialiserede rehabiliteringsforløb. Parallelt hermed brugte sekretariatet tid på at planlægge den politiske påvirkningsproces i forhold til at få det specialiserede rehabiliteringstilbud på finansloven 2026. Den eksisterende bevilling udløber medio 2026.

Vederlagsfri fysioterapi

Danske Fysioterapeuter, Kommunernes Landsforening og Regionernes Lønnings- og Takstnævn forhandlede en ny overenskomst på plads, som trådte i kraft 1. januar 2024. En central ny del af overenskomsten var, at der skulle etableres såkaldte strukturerede forløb for fire af de største diagnosegrupper, inkl. parkinson. I 2024 omfattede forløbene sclerosepatienter, mens der i efteråret 2024 blev udviklet forløb for mennesker med parkinson. Disse trådte i kraft 1. januar 2025. Målet med de strukturerede forløb er at gøre fysioterapien mere evidensbaseret og ensartet landet over. Desuden skal ske en effektivisering på 2,5 procent.

Allerede i 2024 har den nye overenskomst ført til, at nogle mennesker med parkinson har fået reduceret deres træning. Derudover er der ventelister for nyhenviste, og de kan variere fra et par uger op til et år.

Sekretariatet har taget imod en del opkald fra medlemmer i løbet af året, som vi har forsøgt at hjælpe blandt andet ved at kontakte Danske Fysioterapeuter. Sekretariatet har desuden holdt flere møder med Danske Fysioterapeuter, Kommunernes Landsforening og Regionernes Lønnings- og Takstnævn om udfordringerne. Sekretariatet har samarbejdet med andre patientforeninger i regi af Danske Patienter og Danske Handicaporganisationer for at løfte sagen sammen.

Evidensrapporten for de strukturerede forløb til mennesker med parkinson understreger, hvor vigtig træning er for mennesker med parkinson. Dog har indholdet af de strukturerede forløb vist sig ikke helt at afspejle det, men mere en kopi af forløbene for sclerosepatienter. Fra 1. januar 2025 vil det vise sig, hvordan forløbene bliver implementeret.

Deltagelse i den offentlige debat på landsplan

Direktøren havde i januar 2024 citater til TV2's netmedie artikel "De færreste med parkinson ønsker at dø". Direktøren blev interviewet til Berlingske i tre artikler:

- "Frygtet nervesygdom fordoblet på 25 år: forskere jagter svaret på hvorfor, og pilen peger særligt ét sted hen", 12.2.2024
- "Parkinsons sygdom i hastig vækst: Pilen peger på tre afgørende faktorer, og én ting kan man gøre selv", 14.2.2024
- "Han arbejdede 50 timer om ugen, da venstre hånd holdt op med at lyste. I fremtiden vil endnu flere blive ramt", 14.2.2024.

Derudover har direktøren været aktiv på kanalerne X, LinkedIn og Bluesky.

I efteråret var fokus på sundhedsstrukturreform. Udover kommentarer til sundhedsstrukturreform-rapporten og regeringens udspil til reform gik foreningen sammen med Scleroseforeningen og Epilepsiforeningen sammen om at foreslå en styrkelse af §79-hospitalerne, herunder implementering af Parkinson FagNetværk. Altinget bragte et fælles debatindlæg i Altinget 2. oktober.

Derudover har der været over 60 nyheder, hvor *Parkinson boxing* og Parkinsonforeningen blev nævnt.

Ledelsesberetning

Aktivitetsområde 6 – Fundraising og synlighed

Fundraising fra fonde

Parkinsonforeningen har modtaget midler fra Helsefonden, Lundbeckfonden og Jascha Fonden på i alt 1.180.000 kr. til 30 online foredrag og 15 podcast episoder i 2024-2026.

Foreningen modtog en bevilling på knap 1,9 mio. kr. fra TrygFonden til trivselsophold for mennesker med fremskreden parkinson og deres pårørende.

Desuden modtog Parkinsonforeningen midler til Parkinson Unity Walk fra Hoffmann og Husmans Fond, Orient's Fond, Jascha Fonden og Absalon. Yderligere midler blev rejst lokalt i Nordjylland.

Arv og testamente

Foreningen har i 2024 betalt for 13 testamenter. Midler modtaget i arv fremgår ovenfor.

Synlighedsskabende events

- Parkinson Unity Walks blev afholdt i København 25. maj og i Tolne Skov 15. juni.
- Der var DHL i fire danske byer i august-september med i alt 150 deltagere fra Parkinsonforeningen.

Eventet *Vi går med – mod parkinson* resulterede i 18 gåture med i alt ca. 200 deltagere. Turene foregik i uge 41 i samarbejde med Danmarks Motionsuge.

Aktivitetsområde 7 – Medlemsservice

Medlemskampagne

I perioden 1. – 18. marts 2024 afviklede foreningen en kampagne, hvor private medlemmer kunne blive medlemmer for halv pris – henholdsvis 175 kr. og 250 kr. for enkeltmedlemskaber og parmedlemskaber. Foreningen fik i perioden 241 nye medlemskaber, heraf 83 parmedlemskaber. Det er tre gange så mange medlemmer set i forhold til januar 2024, som havde den højeste medlemstilgang i to år. De nye medlemskaber får automatisk en opkrævning på det fulde kontingent næste år. Succesen skyldes i høj grad det store lokale engagement med omdeling af flyers efter Frivilligtræf.

Alle kredse har fået en parkinson.dk-mailadresse, hvorfra invitationer til klubarrangementer o.l. sendes ud. Tiltaget er taget for at leve op til lovgivning om persondata og for at forbedre kommunikationen fra kreds til medlem.

Strategiske fokusområder 2022-2024

Større synlighed

Fra april engagerede foreningen Infomedia til medieovervågning, så man nemmere kan bevare et overblik over eksponering i de danske medier. Siden april er Parkinsonforeningen blevet nævnt i 155 medieindslag, herunder 33 lokale medier (ugeblade og lokale dagblade), 21 radioindslag, seks tv-indslag og 11 landsdækkende medier og fagblade. Parkinson blev nævnt i 753 nyhedsindslag.

Ledelsesberetning

Synlighed over for nationale beslutningstagere – Parkinson-alliancen

Parkinson-alliancen, der består af 13 organisationer, mødtes i februar til drøftelser af vederlagsfri fysioterapi, Parkinson FagNetværk, bedre behandling hos neurolog, det specialiserede rehabiliteringstilbud, parkinsonkoordination og pårørendevejledere.

En undergruppe bestående af Danske Fysioterapeuter, Ergoterapeutforeningen, Faglige Selskab for Neurosygeplejersker, Audiologopædisk Forening og Kost- og Ernæringsforbundet har mødtes for at drøfte Parkinson FagNetværk, der handler om at uddanne fagpersoner i Parkinsons sygdom og skabe netværk mellem fagpersoner. Samarbejdet har ført til en færdig projektbeskrivelse, som alle bakker op om. Parkinsonforeningen har herefter arbejdet for fundraising.

Alliancen mødtes igen i august til en workshop om det ideelle patientforløb for personer med parkinson faciliteret af en konsulent fra Implement Consulting Group. Arbejdet resulterede i et foreløbigt produkt, som efter mødet blev bearbejdet af sekretariatet, da flere sundhedsordførere var interesseret i sådanne beskrivelser som følge af regeringens sundhedsudspil.

Politisk synlighed på det regionale niveau

Kredsene inden for Region Midtjylland tog initiativ til at gennemføre spørgeskemaundersøgelse om neurologbehandlingen. Det endte som en national undersøgelse. Alle neurologiske afdelinger fik i 2024 tilsendt denne undersøgelse med et bekymringsbrev. Foreningen fik svar fra alle afdelinger og et enkelt sted gav det anledning til opfølgende møder.

Fokusområdet har udviklet sig til at fokusere på den direkte lokale kontakt til de neurologiske afdelinger. Kredse er gået sammen om at holde møder med neurologiske afdelinger flere steder i landet.

Internationale aktiviteter

Den 3.-5. september var der Nordisk Parkinson Rådsmøde på Færøerne. Næstformand Berit Kjærgaard, teamleder og sundhedspolitisk konsulent Marlene Grønnegaard Them og direktøren deltog. I november deltog direktøren i markeringen af Norges Parkinsonforbundets 40-års fødselsdag i Oslo. Teamleder og sundhedspolitisk konsulent Marlene Grønnegaard Them, sundhedskonsulent Malaika Lange og projektleder Vibeke Grønlund var på studietur i Norge for at høre nærmere om Parkinson Net/Parkinson FagNetværk.

Hverdagsliv med parkinson

Sygeplejerske Trine Hørmann Thomsen har været ansat i Parkinsonforeningen og i den forbindelse udarbejdet et redskab *Håndtering i Hverdagen*, som kan bruges af personer med parkinson alene og/eller i samspil med de pårørende.

Redskabet er blevet lagt på foreningens hjemmesiden under *Håndteringsstrategi* sammen med et dagbogs-skema, der også kan bruges forud for konsultationer med neurolog eller sygeplejerske.

Foreningen har endvidere givet økonomisk støtte til udarbejdelsen af et digitalt *Self Management Program*, der omfatter ni moduler med hver sit fokus. Programmet tager afsæt i et fysisk selvhjælpsprogram, som Rigshospitalet Glostrup med Trine Hørmann Thomsen som tovholder har udviklet og afprøvet. Foreningen tilpassede i efteråret 2024 sin hjemmeside, så det digitale program kunne placeres dér sammen med kommende podcasts og online foredrag.

Ledelsesberetning

Styrkelse af kredse og klubber

Parkinsonforeningens andet frivilligtræf blev holdt 21.-22. januar 2024 på Brogaarden ved Middelfart. Træffet blev igen en stor succes og en passende mulighed for at hylde foreningens mange frivillige. Der var både fagligt og socialt indhold, ligesom der var dans lørdag aften.

I foråret blev der afholdt kursus i kredshjemmesiderne og kursus i medlemssystemet Collect. Begge kurser blev holdt i Horsens. I november blev tilsvarende kurser holdt i Høje Taastrup. Sideløbende er arbejdet fortsat med at understøtte kredse og klubber enkeltvis efter behov og ønsker.

Der arbejdes på at styrke rammerne for økonomihåndteringen i klubber og kredse. En ny version af foreningens regnskabsfil er udviklet, og der er arbejdet på at kortlægge lokal økonomisk praksis.

Foreningens vedtægter er tilpasset, så det står mere eksplicit, at de tegningsberettigede kan give kassereren fuldmagt til at håndtere økonomiske transaktioner. Det skal blandt andet lette skift af formand og kasserer.

Organisationskonsulenterne har tæt kontakt til de enkelte kredse og klubber, der har behov for støtte. Ultimo 2024 havde foreningen 15 kredse og 64 klubber.

Særlige målgrupper

Personer med parkinson der er yngre end 56 år

Styregruppen for yngre med parkinson gennemførte i september endnu et årsmøde for yngre med knap 40 deltagere fra hele landet. Derudover er der udviklet en ny flyer målrettet yngre, som kan rekvireres og bruges aktivt af yngregruppen og som velkomst til foreningen.

Styregruppen besluttede i 2024, at den vil tage på rundtur til foreningens 15 kredse for at skabe bedre kontakt mellem yngre med parkinson og kredsene.

Personer med parkinson, der er i job, arbejder for fælles aktiviteter med yngre med parkinson.

Personer med fremskreden parkinson

Sekretariatet har arbejdet på et koncept for trivselsopholdet for mennesker med fremskreden parkinson og deres pårørende. Konceptet er et tre-dages ophold med sociale aktiviteter, træning, faglige oplæg og samtalegrupper for de pårørende. Sekretariatet modtog ultimo 2024 en bevilling fra TrygFonden.

Som en del af de nye online pårørendegrupper har der været en gruppe for pårørende til mennesker med fremskreden parkinson, og i november afholdtes et pårørendekursus med fokus på fremskreden parkinson i Middelfart.

Topledernetværk

Netværksgruppen mødes hver anden måned og har ultimo 2024 i alt 20 medlemmer. I 2024 har der været møder mellem sekretariatet og netværket med henblik på sparring omkring synlighedskampagner.

Flere medlemmer

Se beskrivelsen af medlemskampagnen under Aktivitetsområde 7.

Ledelsesberetning

Afrapportering om god foreningsledelse i Parkinsonforeningen 2024

Forretningsudvalget (FU) har forholdt sig til Komiteen for god Fondsledelses anbefalinger om god ledelse. FU tilslutter sig anbefalingerne ud fra et ønske om at udøve god ledelse gennem principper, som sikrer størst mulig åbenhed og transparens og imødekommer derfor alle de anbefalinger, der er relevante for foreningen og forklarer, hvorfor enkelte anbefalinger ikke følges.

Anbefaling (som den lyder i Komiteens anbefalinger)	FU følger	FU forklarer
1. Åbenhed og kommunikation		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om foreningens forhold.	Ja	HB vedtog principper for ekstern kommunikation på mødet i maj 2023.
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar		
2.1 Overordnede opgaver og ansvar		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst én gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	Ja	HB vedtog i nov. 2024 en ny strategi for foreningen med overskriften "Aldrig alene med parkinson".
2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.	Ja	I 2024 blev midler investeret i værdipapirer og aftalelån af direktøren efter orientering af FU, således at håndteringen af foreningens formue sker på fornuftig vis. Udover direktøren deltog et medlem af HB i møder med banker.
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen		
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	Ja	Landsformanden godkender dagsorder og leder effektivt FU-møderne.
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	Ja	Hverken landsformand eller andre forretningsudvalgsmedlemmer har påtaget sig driftsopgaver mod betaling.

Ledelsesberetning

2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering		
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	Ja, delvist	HB består af 36 medlemmer. Jævnfør vedtægterne udgøres HB af kredsbestyrelsesmedlemmer, som demokratisk vælges lokalt - på nær landsformand, næstformand og seks direkte valgte medlemmer. FU vælges blandt HBs medlemmer, på nær landsformand og næstformand. Muligheden for at påvirke FUs og HBs sammensætning begrænser sig til de op til seks direkte valgte medlemmer. På vegne af HB forholder FU sig løbende til, hvilke kompetencer, der er behov for blandt disse.
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt for en eventuel udpegningsret i vedtægterne godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	Ja, delvist	Ved udpegning af kandidat til landsformandsposten anvendtes senest et eksternt rekrutteringsbureau. Ifølge vedtægterne kan alle personer dog stille op til politiske poster i foreningen. For så vidt angår de direkte valgte medlemmer af HB forholder FU sig ved årets første møde til, hvilke personer der kunne være relevante at bede om at opstille.
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	Ja, delvist	FU forholder sig på årets første møde til, om der samlet set er de rette kompetencer i FU og HB, hvad angår de op til seks direkte valgte medlemmer og formandskabet.
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: • den pågældendes navn og stilling, • den pågældendes alder og køn, •	Ja	Der henvises til særskilte oplysninger om bestyrelsens medlemmer i det efterfølgende skema.
2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.	Ja	Foreningen er ikke erhvervsdrivende og har derfor ikke datterselskaber.

Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed		
2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af: • op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt, • ...	Ja	FU-medlemmer er alle uafhængige. Deres relationer til kreds niveauet bruges i bestyrelsesarbejdet.
2.5 Udpegningsperiode		
2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	Ja, delvist	FU-medlemmer vælges for to år, men kan genvælges uden begrænsning.
2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.	Nej	Der er ingen aldersgrænse fastsat i vedtægterne. Det er et bevidst valg ud fra foreningens målgruppe og organisering af HB.
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen		
2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.	Ja	FU evaluerer egne bidrag og resultater på det første FU-møde i hvert kalenderår.
2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	Ja	FU evaluerer på det første FU-møde i hvert kalenderår direktørens arbejde og resultater.
3. Ledelsens vederlag		
3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	Ja	Landsformand modtager honorar på 120.000 kr. årligt. Næstformand modtager honorar på 60.000 kr. årligt. De øvrige FU-medlemmer modtager "telefonpenge" på 3.950 kr. årligt. Direktørens årsløn er 803.000 kr. ekskl. pension. Der er ingen aftale om bonus.
3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra arbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.	Ja	Nærværende dokument vedhæftes årsregnskabet.

Ledelsesberetning

Oplysninger om forretningsudvalgets medlemmer

	René la Cour Sell	Berit Kjærgaard	Hanne Westergaard
Stilling	Landsformand	Næstformand	FU-medlem
Alder	62 år	69 år	74 år
Køn	Mand	Kvinde	Kvinde
Indtrådt i HB	2021	2021	2022
Indtrådt i FU	2021	2022	2023
Genvalg har fundet sted	Ja	Ja	Nej
Udløb af valgperiode	2025	2026	2025
Medlemmets særlige kompetencer	Landsformand, ledelse, økonomi, strategi, kommunikation	Næstformand, erfaring med strategisk ledelse, organisation og økonomi	Kredsformand, medlem af klubbestyrelse, sagsbehandler og ejendomsadministrator
Øvrige ledelseshverv	Direktør Roskilde Kongrescenter, Censorformand De Erhvervsøkonomiske Censorkorps, Bestyrelsesformand: Universitetscensorkforeningen, Roskilde Universitets Internationale Boligfond, De Selvejende Institutioner: Himmelev Bygade, Ravnsholt og Roskilde Hvide Bestyrelsesmedlem: Himmelev Gymnasium, Højskolen Marielyst	Tidligere chefstillinger i det offentlige og i fagforening	Ejendomsadministrator

	Lise Tølbøll	Inger Albertsen	Per Eriksen	Ib Jørgensen
Stilling	FU-medlem	FU-medlem	FU-medlem (eksternt)	FU-medlem
Alder	71 år	72 år	62 år	67 år
Køn	Kvinde	Kvinde	Mand	Mand
Indtrådt i HB	2021	2022	2015	2022
Indtrådt i FU	2023	2023	2015	2023
Genvalg har fundet sted	Nej	Nej	Ja	Nej
Udløb af valgperiode	2025	2025	2025	2025
Medlemmets særlige kompetencer	Kredsformand	Kredsformand, tid. mellemlider i offentlige og private int. virksomheder, kreditvurderinger	Organisationserfaring	Parkinsonramt, netværk vedr. marketing, erhvervs-mæssig bred baggrund
Øvrige ledelseshverv	Tidl. skoleleder, formand og medlem af diverse bestyrelser	Frivillig i foreningsbestyrelse	Sekretariatsleder-erfaring	Kredsformand og klubformand

Ledelsespåtegning

Forretningsudvalget og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. december 2024 for Parkinsonforeningen.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt foreningens vedtægter.

Det er vor opfattelse at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024.

Ledelsesberetningen indeholder efter vor opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Det er vor opfattelse, at foreningens indsamlinger er foretaget i overensstemmelse med reglerne i Indsamlingsloven og -bekendtgørelsen jf. nr. 160 af 26. februar 2020 om indsamling mv., §8, punkt 3.

Årsrapporten indstilles til hovedbestyrelsens godkendelse.

Taastrup, den 13. marts 2025

Direktion

Astrid Blom

Forretningsudvalget

René la Cour Sell (formand)

Berit Kjærgaard (næstformand) Inger Albertsen

Hanne Westergaard

Lise Tølbøll

Per Eriksen

Ib Jørgensen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til hovedbestyrelsen i Parkinsonforeningen:

Revisionspåtegning på årsregnskabet

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Parkinsonforeningen for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit 'Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet'. Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen

Årsregnskabet indeholder i overensstemmelse med sædvanlig praksis for foreninger det af bestyrelsen godkendte resultatbudget for 2024. Disse budgettal har, som det også fremgår af resultatopgørelsen og noter, ikke været underlagt revision.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet, fortsat

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af foreningen, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. Dette indebærer, at vi vurderer risikoen for, at der er væsentlige regelbrud i de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, eller væsentlige forvaltningsmangler i de systemer og processer, som ledelsen har etableret. På grundlag af risikovurderingen fastlægger vi de afgrænsede emner, som vi skal udføre juridisk-kritisk revision eller forvaltningsrevision af.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision, fortsat

Ved en juridisk-kritisk revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed, om de dispositioner, der er omfattet af det udvalgte emne, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ved en forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de systemer, processer eller dispositioner, der er omfattet af det udvalgte emne, understøtter skyldige økonomiske hensyn ved driften af foreningen og forvaltningen af de midler, der er omfattet af årsregnskabet.

Vores revision af hvert udvalgt emne tager sigte på at opnå tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis som grundlag for en konklusion med høj grad af sikkerhed om det pågældende emne. Ved en revision kan der ikke opnås fuldstændig sikkerhed for at opdage alle regelbrud eller forvaltningsmangler. Da vi alene har udført juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af de udvalgte emner, kan vi ikke udtale os med sikkerhed om, at der ikke kan være væsentlige regelbrud eller væsentlige forvaltningsmangler på områder, der falder uden for de udvalgte emner.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Helsingør, den 13. marts 2025

Aaen & Co. statsautoriserede revisorer p/s

Kongevejen 3, 3000 Helsingør - CVR nummer 33 24 17 63

Søren Appelrod

statsautoriseret revisor

mne23301

Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Parkinsonforeningen for 2024 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A-virksomheder samt foreningens vedtægter. Regnskabsopstillingen er tilpasset foreningens særlige aktivitet.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Foreningen er efter sine vedtægter en almen velgørende eller på anden måde almennyttig forening. Såfremt hovedbestyrelsen træffer beslutning om opløsning af Parkinsonforeningen, kan formuen ved opløsning ikke uddeles til medlemmerne. Foreningen er derfor fritaget for indsendelse af selvangivelse efter Selskabsskatte-loven.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Regnskabet er opstillet efter bruttoprincippet, således at der ikke er sket modregning af indtægter og udgifter.

Arv og gaver indregnes når beløbet modtages. Støtte til forskning indregnes når foreningen har givet endegyldigt tilsagn.

Formålsbestemte tilskud er anvendt til det angivne formål eller henlagt til sådan anvendelse i de kommende regnskabsperioder.

Balancen

Finansielle anlægsaktiver

Deposita måles til amortiseret kostpris.

Regnskabspraksis

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele indregnet under omsætningsaktiver måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter, passiver

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser vedrører omsætning til indtægtsføring i efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note		Regnskab 2024	Budget 2024 (ej revideret)	Regnskab 2023
	Indtægter			
	Medlemskontingenter	3.285.266	3.368.000	3.308.524
1	Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje	2.442.186	2.600.000	2.562.781
2	Tilskud, legater, gaver o.l., uden projekter	492.756	535.000	405.357
3	Indsamlinger, § 8 bidrag, donationer	978.896	650.000	702.859
	Arvebeløb	12.181.631	3.200.000	1.530.007
	Indtægter ved salg mv.	209.773	294.000	229.414
4	Finansielle indtægter	1.078.228	340.000	340.793
	Indtægter i alt	20.668.736	10.987.000	9.079.735
	Omkostninger			
6	Tilskud til lokale kredse	1.105.715	1.105.700	923.308
7	Lønninger og honorarer	5.847.940	5.612.964	4.560.387
8	Administrationsomkostninger	2.637.514	2.519.000	2.689.523
	Parkinson Nyt	462.547	435.000	397.684
9	Informationsomkostninger og ambassadører	237.678	237.000	69.030
10	Medlemsarrangementer og -aktiviteter	736.269	1.160.000	820.262
5	Finansielle omkostninger	168	200.000	109.216
	Omkostninger i alt	11.027.831	11.269.664	9.569.410
	Årets resultat, før projekter og forskning	9.640.905	-282.664	-489.675
11	Tilskud, legater, gaver o.l., fra projekter	12.067.634		11.631.259
11	Deltagerbetalinger o.l.	376.785		314.675
		12.444.419		11.945.934
11	Særlige aktivitetsprojekter, omkostninger	12.534.385		12.287.927
	Ovf. til Medlemsarrangementer og -aktiviteter	-29.763		-341.993
	Ovf. til administrationsomkostninger	-60.203		0
	Årets resultat - projekter	0		0
	Legater & fonde, forskningsbestemt	4.000.000		600.000
	Modtaget arv, forskningsbestemt	4.798.838		5.638.591
		8.798.838		6.238.591
13	Forskningslegater mv.	-4.818.423		-5.215.944
	Årets resultat - forskningsformål	3.980.415		1.022.647
	Årets resultat i alt	13.621.320	-282.664	532.972

Balance 31. december

Aktiver

Note	2024	2023
Deposita	106.730	105.382
Værdipapirer	15.812.710	3.024.169
Finansielle anlægsaktiver	15.919.440	3.129.551
Anlægsaktiver	15.919.440	3.129.551
Andre tilgodehavender	31.765	7.988
11 Tilgodehavende projekttilskud	1.554	47.925
12 Forudbetalte omkostninger	34.680	28.933
Mellemregning Nordisk Parkinson Råd	7.418	113
Tilgodehavender	75.417	84.959
Likvide beholdninger	30.647.530	31.282.371
Omsætningsaktiver	30.722.947	31.367.330
Aktiver i alt	46.642.387	34.496.881

Balance 31. december

Passiver

Note		2024	2023
	Bunden kapital, forskningsformål	8.161.957	4.181.542
	Frie reserver	34.591.695	24.950.790
14	Egenkapital	42.753.652	29.132.332
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	241.055	1.258.105
	Forudmodtaget kontingent	1.887.342	1.822.983
11	Periodeafgrænsningsposter	1.524.033	1.968.244
15	Anden gæld	236.305	315.217
	Kortfristet gæld	3.888.735	5.364.549
	Gæld i alt	3.888.735	5.364.549
	Passiver i alt	46.642.387	34.496.881
16	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
17	Leasing- og lejeforpligtelser		
18	Eventualforpligtelser		

Noter til årsregnskabet

	2024	Budget (ej revideret)	2023
1 Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje (ULHAN)			
Indgået tilskud	2.442.186	2.600.000	2.562.781
Overførte midler tidligere år	0	0	27.359
	2.442.186	2.600.000	2.590.140
Anvendelse af tilskud:			
Husleje	492.824		353.379
Driftsomkostninger	403.100		403.299
Lønninger	1.546.262		1.833.462
Anvendt i alt	2.442.186		2.590.140
Overførte midler til 2025 (2024)	0		0
Parkinsonforeningen har modtaget tilskud fra ULHAN-pulje i 2024 på kr. 2.442.186. Tilskuddet har muliggjort, at foreningen kan bo i Handicaporganisationernes Hus, hvor omkring 30 andre handicaporganisationer har til huse. Samarbejde og sparring på tværs betyder meget for kvaliteten af foreningens arbejde. Tilskuddet til løn har muliggjort gennemførsel af Parkinsonforeningens aktiviteter i forhold til information, kurser, politisk interessevaretagelse mv.			
2 Tilskud, legater, gaver o.l., uden projekter			
Øvrige modtagne gaver, legater o.l.	390.327	465.000	330.673
Bladpuljer	102.429	70.000	74.684
	492.756	535.000	405.357

Noter til årsregnskabet

	2024	Budget (ej revideret)	2023
3 Indsamlinger, § 8 bidrag, donationer			
Foreningens generelle formål (Gavebreve, donationer og indsamling)			
Indkomne midler	978.896	650.000	702.859
Overførte midler tidligere år	0		0
	978.896		702.859
Adm. omkostninger (forbundet med indsamlingen)	0		0
	0		0
Resultat inden uddeling til formålet	978.896		702.859
Anvendelse efter formålet:			
Rådgiverhonorarer	250.000		211.045
Parkinson Nyt	171.964		204.665
Porto - Parkinson Nyt	286.257		180.976
Trykte brochurer mm.	228.095		60.892
Danske Patienter	42.580		45.281
Anvendt i alt	978.896		702.859
Henlagt til uddeling i 2025 (2024)	0		0
4 Finansielle indtægter			
Renter, værdipapirer	0	200.000	192.406
Kursavance, værdipapirer	802.594	0	0
Renteindtægter, bank	275.634	140.000	148.387
	1.078.228	340.000	340.793
5 Finansielle omkostninger			
Øvrige renteomkostninger	168	0	100
Kurstab, værdipapirer	0	200.000	109.116
	168	200.000	109.216

Noter til årsregnskabet

	2024	Budget (ej revideret)	2023
6 Tilskud til lokale kredse			
Kontingent	1.105.715	1.105.700	923.308
	1.105.715	1.105.700	923.308
7 Lønninger og honorarer			
Honorar til formandskab	180.000	180.000	180.000
Lønninger	5.520.807	5.921.241	4.755.638
Regulering af feriepengeforpligtelse	90.428	24.080	-71.717
Pensionsbidrag	811.875	586.018	652.371
ATP	38.412	30.000	31.430
Sociale bidrag	89.533	73.000	87.678
Lønrefusioner	-93.135	0	-87.638
Lønninger i alt	6.637.920	6.814.339	5.547.762
Overførsel af løn til projekter	-1.039.980	-1.431.375	-1.198.420
Foreningens rådgivere	250.000	230.000	211.045
Foreningens egne lønninger	5.847.940	5.612.964	4.560.387

Noter til årsregnskabet

	2024	Budget (ej revideret)	2023
8 Administrationsomkostninger			
Husleje inkl. fællesomkostninger mv.	824.924	770.000	756.678
Vedligeholdelse af lokaler	0	0	15.625
Revision og regnskabsmæssig assistance	125.000	89.000	88.938
Advokat og øvrig juridisk rådgivning	72.781	50.000	74.953
Fundraising	12.750	50.000	100.450
Kurser	51.012	50.000	34.094
Rekruttering af medarbejdere	4.994	4.000	19.975
Rejseomkostninger	53.263	80.000	77.598
Forsikring	36.870	30.000	30.297
Medlemssystem og drift af hjemmeside	185.409	180.000	217.505
IT-drift og -anskaffelser	44.958	14.000	32.126
Telefon og internet, forretningsudvalg	24.250	25.000	22.750
Nyanskaffelser:			
- Inventar	25.180	50.000	45.433
- Telefoner og Ipads	38.887	50.000	52.446
Kontorartikler	35.301	35.000	30.419
Porto og gebyrer	220.886	150.000	151.050
Repræsentation	29.886	40.000	35.483
Pakkenberg Prisen	10.132	5.000	0
Kontingenter - DH og Danske Patienter	390.728	370.000	413.050
Kontingenter - internationale sammenslutninger	27.616	22.000	21.778
Hovedbestyrelses- og forretningsudvalgsmøder	179.412	195.000	193.390
Øvrige møder og konferencer	70.346	85.000	82.589
Øvrige personaleomkostninger	116.880	125.000	95.736
Politisk varetagelse	56.049	50.000	97.160
	2.637.514	2.519.000	2.689.523
9 Informationsomkostninger og ambassadører			
Informationsmateriale	237.678	235.000	68.003
Ambassadører	0	2.000	1.027
	237.678	237.000	69.030

Noter til årsregnskabet

	2024	Budget (ej revideret)	2023
10 Medlemsarrangementer og -aktiviteter			
Aktiviteter for yngre Parkinsonpatienter	27.738	40.000	3.041
Kurser for medlemmer	98.417	135.000	96.491
Deltagerbetaling, kurser	-8.165	0	-6.315
DHL-Stafet	90.504	100.000	89.946
Indsatsområder	88.235	220.000	77.137
Parkinson skoler	64.300	150.000	176.000
Kampagner og arrangementer	29.716	45.000	40.043
Folkemøde på Bornholm	0	30.000	716
Parkinson Unity Walk	72.534	100.000	53.518
Frivillig træf	260.665	300.000	289.685
Bisidderprojekt	12.325	30.000	0
Receptioner	0	10.000	0
	736.269	1.160.000	820.262

Noter til årsregnskabet

	"Saldo" overført fra 2023	Årets omkostninger	Årets deltager- betalinger	Årets Eksterne tilskud	Overført til resultatopgørelsen	"Saldo" overført til 2025
11 Særlige aktivitetsprojekter						
Rehab - Sundhedspuljen 23	134.606	-10.824.922		10.700.000		9.684
Rehab - Sundhedsreform 23	30.337				-25.000	55.337
Parkinson-alliancen	-10.048	-25.155			-35.203	0
Parkinson Unity Walk	50.000	-167.030	47.605	181.170		111.745
Parkinsonskole Fyn	39.203	-51.403	18.980	40.000		46.780
Netværk og avanceret behandling	-18.652	-77.902	58.500	36.500		-1.554
Tæsk af Parkinson - boksning	266.407	-51.468		-33.227		181.712
Bogensholm	518.214	-602.538		87.000		2.676
Unge børn af Parkinsonramte	44.817			-44.817		0
Parkinsonkursus, fysioterapeuter	168.062	-269.824	251.700			149.938
Pårørendekonsulenter	-13.407	-71.584		72.615	-29.763	17.387
Dans med Parkinson	710.780	-242.199				468.581
Podcast - Jascha Fonden	0	-31.408		40.000		8.592
Webinarer - Lundbeck	0	-77.175		300.000		222.825
Helsefonden	0	-1.224		250.000		248.776
	1.920.319	-12.493.832	376.785	11.629.241	-89.966	1.522.479
Projekter overført fra 2023		-42.107	0	1.962.426		
Projekter overført til 2025		1.554	0	-1.524.033		
Bruttoposter i resultatopgørelsen		-12.534.385	376.785	12.067.634		
Tilgodehavende projekttilskud (aktiv)						-1.554
Periodeafgrænsningsposter (passiv)						1.524.033
						1.522.479

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
12 Forudbetalte omkostninger		
Meltwater licens 2021-24	0	14.135
Forudbetalte abonnementer mv.	34.680	14.798
	34.680	28.933
13 Forskningslegater mv.		
Poul Henning Jensen, Aarhus Universitet	349.000	
Morten Meyer, Syddansk Universitet	300.000	
Susana Aznar, Bispebjerg Hospital	103.408	
Jenny-Ann Phan, Regionshospitalet Gødstrup	75.000	
Marina Romero-Ramos, Aarhus Universitet	325.000	
Mattias Rickhag, Hvidovre Hospital	300.000	
David Meder, Hvidovre Hospital	264.000	
Helle Barnkop, Syddansk Universitet	200.000	
Patrick Ejlerskov, Rigshospitalet	169.300	
Merete Tonnesen, Aarhus Universitet	150.000	
Niels Okkels, Aarhus Universitetshospital	100.000	
Ulrik Dalgas, Aarhus Universitet	134.292	
Martin Langeskov Christensen, Regionshospitalet Viborg	260.000	
Anita Haahr, VIA University College	50.000	
Jakob Frederiksen, Rigshospitalet	50.000	
Asa Roin, Færøernes Universitet	75.000	
Anja W. Dynesen, Professionshøjskolen Absalon	50.000	
Kristian S Frederiksen, Rigshospitalet	60.000	
Jacob Kuhlmann Horsager, Aarhus Universitet	300.000	
Astrid Juhl Therkelsen, Aarhus Universitetshospital	250.000	
Victor Pando, Aarhus Universitet	100.000	
Sanne Kaalund, Bispebjerg Hospital	135.000	
Lau Møller Andersen, Aarhus Universitet	200.000	
Mark Denham	500.000	
Bevilling retur, Kristian Winge	-59.858	
Ung forskerpris	50.000	4.490.142
Forskningsarrangementer mv.		328.281
		4.818.423

Noter til årsregnskabet

14 Egenkapital

	Bunden egenkapital, forskningsformål	Frie reserver	Egenkapital i alt
Egenkapital 1. januar	4.181.542	24.950.790	29.132.332
Årets resultat	3.980.415	9.640.905	13.621.320
Egenkapital 31. december	8.161.957	34.591.695	42.753.652

2024

2023

15 Anden gæld

Skyldig A-skat, AM-bidrag, ATP og feriepenge	1.894	172.545
Feriepengeforpligtelse	222.929	132.501
Skyldige lønomkostninger	11.482	10.171
	236.305	315.217

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Foreningen har ikke afgivet pantsætninger eller sikkerhedsstillelser.

17 Leasing- og lejeforpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:

Restløbetid i 6 måneder med en ydelse på t.kr. 36, i alt t.kr. 213.

18 Eventualforpligtelser

Foreningen har ingen eventualforpligtelser.

Astrid Blom

Navn returneret af MitId: Astrid Benedikte Blom
Direktør
ID: b378010d-ce5e-49dc-820b-b8ca85103a1b
IP-adresse: 152.115.40.130:7320
Dato for underskrift: 17-03-2025 10:10:24 CET (+01:00)
Underskrevet med MitId



René la Cour Sell

Navn returneret af MitId: Rene la Cour Sell
Bestyrelsesformand
ID: f5c758c2-4b51-4367-81dc-9d47ccf09914
IP-adresse: 130.185.141.34:44619
Dato for underskrift: 19-03-2025 10:32:41 CET (+01:00)
Underskrevet med MitId



Berit Kjærgaard

Navn returneret af MitId: Berit Kjærgaard
Bestyrelsesmedlem
ID: 36ab4c30-8aec-4605-a122-93204425cb9b
IP-adresse: 85.218.217.74:21396
Dato for underskrift: 14-03-2025 22:25:33 CET (+01:00)
Underskrevet med MitId



Inger Albertsen

Navn returneret af MitId: Inger Albertsen
Bestyrelsesmedlem
ID: 1ca19d27-f878-4a73-8470-31a417e3a6a6
IP-adresse: 87.60.105.139:16717
Dato for underskrift: 18-03-2025 11:05:42 CET (+01:00)
Underskrevet med MitId



Hanne Westergaard

Navn returneret af MitId: Hanne Westergaard
Bestyrelsesmedlem
ID: cf724723-8a53-4890-9d2e-47d40a9fdd00
IP-adresse: 62.198.143.26:39902
Dato for underskrift: 14-03-2025 16:14:18 CET (+01:00)
Underskrevet med MitId



Lise Tølbøll

Navn returneret af MitId: Lise Stigaard Tølbøll
Bestyrelsesmedlem
ID: f43ba5be-eb82-4ca5-b0ec-491a80e61ffd
IP-adresse: 188.228.98.18:36554
Dato for underskrift: 15-03-2025 08:03:22 CET (+01:00)
Underskrevet med MitId



Ib Jørgensen

Navn returneret af MitId: Ib Jørgensen
Bestyrelsesmedlem
ID: ff397b4e-4ebb-4200-86d5-a87d3b22822d
IP-adresse: 80.208.67.108:3899
Dato for underskrift: 14-03-2025 15:19:16 CET (+01:00)
Underskrevet med MitId



Per Eriksen

Navn returneret af MitId: Per Eriksen
Bestyrelsesmedlem
ID: 0d6a3f8b-a408-4963-a684-d98ab5557ef3
IP-adresse: 80.208.70.119:57942
Dato for underskrift: 16-03-2025 20:21:26 CET (+01:00)
Underskrevet med MitId



Søren Appelrod

Navn returneret af MitId: Søren Appelrod

Revisor

ID: 567330cc-ffe1-4c66-9086-55c3315a7293

IP-adresse: 195.41.180.18:61965

Dato for underskrift: 19-03-2025 10:34:12 CET (+01:00)

Underskrevet med MitId



This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.